
9 /  BOLETIM Nº 03 - 17 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 155, DE 08 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31, de 04 de 
agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MAURO NERI PREISSLER, ENGENHEIRO, 
matrícula SIAPE nº 0372486, CPF nº 259.740.507-97, para exercer a função 
de fiscal do contrato nº 53/2012, celebrado entre a UFRJ e a empresa CONTEC 
BARRA CONTRUÇÕES LTDA.

Art. 2º O fiscal está lotado na DECANIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE, e é responsável pela fiscalização da execução do objeto do contrato 
nesta unidade.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço.
V. Portaria de Designação do Fiscal.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 162, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31, de 
04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO HENRIQUE DE FARIAS GONÇALVES, 
SERVENTE DE OBRAS, matrícula SIAPE nº 0365062, CPF nº 001.586.527-
46, para exercer a função de fiscal do contrato nº 18/2012, celebrado entre a 
UFRJ e a empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS 
LTDA, e como substituta eventual a servidora VERA LÚCIA VALENTE DE  
FREITAS, VIGILANTE, matrícula SIAPE nº 0366980, CPF nº 961.175.407-87.

Art. 2º O fiscal e sua substituta eventual estão lotados no CLA e 
são responsáveis pela fiscalização da execução do objeto do contrato no  
PRÉDIO DA REITORIA (8º ANDAR).

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço.
Art. 4º Substituir a portaria nº 11, de 02 de janeiro de 2013, publicada no 

BUFRJ nº 02, de 10 de janeiro de 2013.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 177, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, através da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no 
BUFRJ nº 31  de 04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor  P A U L O R O B E R T O T AVA R E S 
BELLINHA, ARQUITETO E URBANISTA, matrícula SIAPE nº 
0365151,  CPF nº 663.240.337-91, o servidor AGENOR FERREIRA 
DE SOUSA, ENGENHEIRO CIVIL, matrícula SIAPE nº 1768286, CPF nº 
441.262.637-72,  sob a presidência do primeiro, para constituírem a comissão 
de fiscalização do contrato nº 73/2012, celebrado entre a UFRJ e a 
empresa STUDIO G CONSTRUTORA LTDA. 

Art. 2º A comissão de fiscalização é responsável pela execução 
do  objeto do contrato referente à OBRA DE RECUPERAÇÃO DE 
PRÉDIOS  DO HESFA.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos: 
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço.
V. Portaria de Designação de Fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através 
da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31 de  
04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ERALDO VANDERLEI PEREIRA, VIGILANTE, 
matrícula SIAPE nº 0366884, CPF nº 635.457.647-53, para exercer a função de 
fiscal do contrato nº 72/2012, celebrado entre a UFRJ e a empresa FACILITY 
CENTRAL DE SERVIÇOS LTDA., e como substituto o servidor SEBASTIÃO 
AMARO COELHO, SERVENTE DE OBRA, matrícula SIAPE nº 0364923,  
CPF nº 580.355.757-91

Art. 2º O fiscal e seu substituto eventual estão lotados na DECANIA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, e são resposáveis pela fiscalização da 
execução do objeto do contrato nesta unidade.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
Termo de Referência;
Termo de Contrato;
Termo Aditivo (quando houver);
Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço;
Portaria de Designação de Fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 187, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31, de 04 de 
agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CARLOS JOSÉ DA COSTA QUINTAS, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 0360877,  
CPF nº 746.161.027-91, para exercer a função de fiscal do contrato nº 72/2012, 
celebrado entre a UFRJ e a empresa FACILITY CENTRAL DE SERVIÇOS  
LTDA., e como substituto o servidor MARCOS DIAS MARÇAL, 
ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIO, matrícula SIAPE nº 1765407,  
CPF nº 994.476.147-87.

Art. 2º O fiscal e seu substituto eventual estão lotados na DECANIA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICA E DA NATUREZA, e são respon- 
sáveis pela fiscalização da execução do objeto do contrato nesta unidade.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
Termo de Referência;
Termo de Contrato;
Termo Aditivo (quando houver);
Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço;
Portaria de Designação de Fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 263, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria n° 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ n° 31, 
 de 04 de agosto de 2011 resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO HENRIQUE DE FARIAS GONÇJORGE 
LUIZ FERNADES BARBOSA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula 
SIAPE n° 003628078, CPF n° 000.530.577-24, para exercer a função de fiscal 
do contrato n°18/2012, celebrado entre a UFRJ e a empresa QUALITÉCNICA 
EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, e como substituto eventual o 
servidor VICTOR HUGO VAZ DE C. DOS SANTOS, ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS, matrícula SIAPE n° 017664493, CPF n° 124.359.567-11.

Art. 2º O fiscal e seu substituto eventual estão lotados na FACULDADE DE 
LETRAS e são responsáveis pela fiscalização da execução do objeto do contrato 
nessa unidade.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço.
Art. 4º Substituir a portaria n°11642, de 21 de dezembro de 2012, publicada 

no BUFRJ n° 52, de 27 de dezembro de 2012.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
 MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANIA

PORTARIA Nº 151, DE 08 DE JANEIRO DE 2013

 O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparada no  
art. 37, caput da Consrtituição Federal combinados com arts. 143 e 145, inciso III, 


